D rolum summopere coluisse Bertradam matrem suam, nullamque inter eos dissidii causam fuisse, præter divertium cum filia Desiderii, de quo infra. Ex hac et superiori epistola illud etiam liquet, per id triennium, quo Carolonanus vixit post patris mortem, usque ad an. 771, Bertradam non huic, sed Carolo adhäsisse, ac quodammodo conregnasse. CEN.

• Jam vidimus supra (ep. 20, al. 26) tum res aliquot esse redditas in ducatu Beneventano, tum de patrimonio Neapolitanis restituentis Pippinum egisse cum Cajetanis et Neapolitanis. Res modo est de patrimonio Campano Greg. M. liueris celeberrimo: neque enim tanta sollicitudo esset pontifici de alio sere ignoto patrimonio, quod Greg. ævo Samniticum audiebat, in ea provincia; nam Peregrini opinione in Dissert. viii (Pratill. tom. V, p. 296 seqq.) Beneventani se Sammites dimitissime appellauint. Campanum vero patrimonium rediisse ad sanctam sedem, Itherii opera, non tradunt hæ litteræ. Ib.

protectoris vestri apostolorum principis, qui videlicet A solertissimus vir, in omnibus secundum vestram nostramque decertavit voluntatem, suique laboris constantiam, juxta ut a vobis illi preceptum est, in ipsis apostolicis exhibuit utilitatibus, unde nimis cor nostrum in ejus defensionis [Lamb., indefesso] certamine et firma operationis perseverantia laetatum est, quia prefecto, secundum quod coelestis munera gratia, magnæ scientiæ illustratur prudentia, p[ro]l[ati] quoque meritis atque immunitatæ fidei decoratur integritate, tantam in eo reperimus fidelitatem in vestro nostroque servitio, quantam diutissime nostra ardentius de eo optabat agnoscere mens.

Unde maximas atque innumerabiles gratiarum actiones religiosissimæ sobrietati vestra, atque [quasi] præsentialiter Christianissimæ excellentiæ tue referimus; et ideo obnixe tanquam præsentialiter, benignitatem vestram petimus, ut amplissimam favoris vestri gratiam atque largitatis munificiam, et dignam consolationem eidem religioso viro, pro ejus laborioso certamine, quod in vestro atque nostro, ut dictum est, apostolico servitio exhibuit, impertire jubemus; quatenus sicut ab omnipotenti Deo, intercedente beato Petro, 273 digna operis ejus in coelestibus regnis exarata fertur remuneratio, ita et a vobis consolationis consequatur opem.

Omnipotens autem Deus noster, sacris apostolorum principum interventionibus, sua vos circumtegat gratia, et presentis vite prospera, et æterna felicitatis vobis multipliciter tribuat gaudia. Incolumem religiositatem vestram, atque excellentiam tuam gratia superna custodiat ^a.

XLVIII.

274 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM ET CAROLOMANNUM REGES
DIRECTA.

In qua continentur uberrimæ benedictiones et pro eorum fraternitatib[us] concordia gratiarum actiones, et de justitiis sancti Petri ^b.

(An. Dom. 770, Cod. Car. XLVII, chron. 47.)

DOCUMENTUM. — Regiis acceptis litteris Caroli et Carolomanni per Gauzibertum episcopum, Fugbertum religiosum, Ansfredum et Helmigarium eorum missos, composite inter eos discordiæ, ac pristini amoris invicem stabiliti, utrique gratulatur, petens ut quæ cum patre promiserant beato Petro exequantur et justitiæ plenarie reddi current. Multa ab eorum missis audituros; nulli credendum qui red-

^a Notari velini auctoritatis consortium. Missi a regina matre Caroloque filio legati Romam dicuntur; ab utroque jussi exequi justitiæ sancti Petri; Itthorio præmium ab utroque petitur; denique epistola utrique inscripta, finem præsefert utrique communem. Perinde est de superiori epistola. CENN.

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 3): « Insuper et aliam dedit ad Carolum et Carolomannum fratres, in qua gratulatur eis, quod post lites sibi invicem reconciliati essent. Et petit ut cogant Longobardos reddere quæ de patrimonio sancti Petri rapuissent. » Ib.

^c Meminerunt hujus epistole Bar. et Cent. GRETS.

^d De Francorum regum simultatibus, earumque origine obscure admodum antiqui annales et histo-

ditas justitias dixerit. (Quod probat epist. 48 datum esse ex Desiderii voto.)

Dominis ^e excellentissimis filiis Carolo et Carolo-manno regibus Francorum et patriciis Romanorum, Stephanus papa.

Benedictus Dominus Deus noster, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolator et propitiator existit omnium invocantium eum in veritate. Ipse enim redemptor noster preces clamantium ad se exaudiens moerentium tribulationes ad gaudium convertit; quod certe nunc in nobis atque universo peculiari populo sanctæ Dei Ecclesiae ejus, divinæ pietatis clementiam et misericordiæ benignitatem cernimus esse diffusam, in eo quod nostræ orationis vota exaudiens et moeroris nostri lamentationem quam usque hactenus habuimus ex ipsa divisione discordiæ, quam antiquus hostis, inimicus pacis, intra vestram fraternitatem immiserat: nunc, Deo propitio, eodem pestifero semulo confuso, in communem dilectionem et concordiam, ut vere uterinos et germanos fratres, 275 vos connexos esse discentes, in magnam laetitiam convertere dignatus est ^d.

Itaque, præcellentissimi filii, magni victoriosissimi reges et Dei providentia nostri Romanorum patrici, conjungentes ad nos fidelissimi ac solertissimi vestri missi, scilicet • Gauzibertus reverendissimus et sanctissimus frater noster episcopus, atque Fuchbertus religiosus, et Ansfredus, seu Helmarius gloriosissimi vestri, detulerunt nobis honorabiles et nimis desiderabiles syllabas vestras a Deo instituta regali potentia directas; per quas innouisti, contentionis rixas ac litigia inter vos versata fuisse, sed, annuente Domino, nunc ad veram dilectionem, et unitatis concordiam, et fraternali amorem conversi exstitisse videmini; quo audito, magno gaudio atque letitia, una cum universo populo nostro istius provincie a vobis redemptæ, repleti sumus, et gemina festivitatis gaudia peregrimus, immensas Deo nostro omnipotenti referentes gratiarum actiones, atque victricem ejus clementiam collaudantes, consona cuni prophetica voce cantantes atque dicentes: Benedictus es, Domine Deus noster, et benedicta omnia opera tua; ecce enim nunc gaudet Deus noster in cœlis, gaudet et universus chorus angelorum, et in terra etiam cunctus exultat populus Christianus, et solus diabolus, inimicus pacis et discordiæ seminator, luget dum victimum se esse et superatum conspicit: non

rici. Attamen negata Carolo auxilia ad Wascones et Aquitanos in officio continentos eunti, fratremque in itinere convenienti earum causa suis videtur. Annal. Francor. Monach. Engolism. Auctores ap. Pag. (an. 779, n. 5). Mabillon. præ aliis (Annal. lib. xxiv, n. 28) audiendi. Hisce autem ex litteris pontificis et Romanos omnia nosse intelligimus, assidueque ad Deum precibus concordiam eorum principum impetrasse, quæ valde necessaria erat sancte sedi adversus Langobardos.

^e Legationis hujus princeps Gauzibertus Mabilio-nio videtur suisse episcopus Carnutensis (Annal. lib. xxiv, n. 30); de ceteris tam is quam alii silent, Cointio duntaxat faciente monachum Fuchbertum.

enim aliter fidelium mentes existimare poterant per-
venire , quam quod nunc factum esse gaudemus, si
Deus omnipotens illam pacem et fraternam dilectionem
in vobis multiplicet , et multiplicataam corroboret ,
quam suis donavit sanctis apostolis. Unde de
vestra unitate etiam sancta spiritalis mater vestra,
Dei Ecclesia, et ejus universus populus exsultat. **276**
Nam si vero et in his ipsis vestris ferebatur apicibus
tota vestra virtute vos esse decertaturos, pro exigentis
justitiis protectoris vestri beati Petri et sanctæ
Dei Ecclesiæ, atque ea promissione amoris, quæ a
vestro pio genitore, sanctæ recordationis, domino
Pippino, eidem principi apostolorum et ejus vicariis
facta est, pollitici estis esse permansuros, et plenarias
justitiis sanctæ Dei Ecclesiæ atque ejus exaltationem
esse operaturos. Et quidem nos, excellentissimi filii,
Christianissimi magni reges, omnino de hoc certi
atque in omnibus satisfacti sumus. quod nulla homi-
num suasio aut thesaurorum copiosa datio vos
poterit declinare, aut ab eadem vestra promissione,
quam beato Petro spondistis, quoquonodo immu-
tare ^a, tamen nunc firmatatem vestram comprobavimus , dum non corruptori et fragili homini ^b, sed
Deo omnipotenti et ejus apostolorum principi placere
procurastis. Unde omnime, tanquam praesentialiter,
petimus, et coram Deo vivo, qui vos regnare præcepit,
conjuramus excellentiam vestram, ut plenarias
justitiis beati Petri, sub nimia velocitate , secundum
capitulare ^c quod vobis per praesentes vestros fide-
lissimos missos direximus, exigere , et beato Petro ^C
reddere jubeatis : sicut et vestra continet promissio,
et omnia quæ beato Petro et ejus vicariis , cum ve-
stro sanctæ memorie progenitore [Lamb., pio geni-
tore] promisistis, adimplere dignemini , quatenus
intercedente eodem principe apostolorum, perfectam
ab omnipotenti Deo in praesenti vita et futura beatitudine
suscipiatis [*Id. add. mercedem*], post Deum
in nobis [*Id., vobis*] habemus fiduciam, et in vestro
amore atque charitatis dilectione firmiter, usque
ad animam et sanguinis effusionem , uno cum uni-
verso populo permanemus atque permanebimus. Ta-
men et de hoc, et de omnibus justitiis beati Petri pre-
dictis vestris missis subtilius locuti sumus, **277**
vestro regali culmini cuncta enarranda, et jam, sicut
terra sitiens imbre prestolatur, ita vestrum auxi-
lium et congruum effectum de nostris petitionibus
postulamus. ^D

Et videte, excellentissimi filii, quia obtestamur
vos per tremendum dicem judicii. Etiam beatus Petrus
per nos vos adhortatur, atque obtestatur, ut sub nimia

^a Diploma donationis Pippinianæ, cui uteque
subscriperat Carisiaci anno 754, in eorum me-
moriam revocat : quam rem perspicue mox declarat.
CEN.

^b Desiderium puta , qui nullum lapidem non mo-
rebat, ut Francorum reges a sancta sede disjun-
geret. In.

^c En locuples testimonium falsitatis epistole 45,
al. 46, in qua per vim et metum pontifex plenariam
restitutionem fatebatur.

^d Lamb. legit : *Romana Ecclesia et respublica re-*

A velocitate ipsas justitias ejusdem principis aposto-
lorum exigere a Langobardis jubeatis, fortiter eos
cum Dei virtute distingentes, ut sua propria idem
princeps apostolorum atque sancta Romana Ecclesia
recipiat ^e; nam si, quod non credimus, ipsas justi-
tias exigere neglexeritis aut distuleritis, scatis vos
de istis rationem fortiter ante tribunal Christi eidem
principi apostolorum esse facturos. Si quis autem
vobis dixerit quod justitias beati Petri receperimus,
vos ullo modo ei non credatis ^f. Deus autem omni-
potens sua vos dextera protegat, et victoriam vobis de
celo tribuat, suumque angelum ante faciem vestram
mittat, qui vos præcedat, et inimicos vestros coram
vestris prosternat vestigiis, atque a Deo instituti regui
vestri terminos dilatet, et praesenti regno longaevi-
ter ac prospere gubernacula perfrui faciat; etiam et
post hujus vitæ longevitatem coelestia vobis regna
per infinita tribuat saecula possidenda.

XLIX. **278 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,**

AD DOMINUM CAROLOMANNUM REGEM DIRECTA,
*In qua continentur gratiarum actiones, et postulabat ut
filium suum ex fonte sacri baptismatis susciperetur*

(An. Dom. 770, Cod. Car. XLVIII, chron. 48.)

ARGUMENTUM. — Heraldus abbas et Albertus vir
illustris missi Carolomanni hujus litteras afferentes,
plura secreto retulerunt, quorum singulis
pari modo respondit voce. In litteris se ait vche-
incerter cupere ut regium filium recens natum sibi
concedatur suscipere e sacro fonte; eique, regi
uxori, atque eorum filiis, prospera cuncta
ominatur.

Domino ^g excellentissimo filio, Carelmanno, regi
Francorum et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Dum tantam piae considerationis gratiam atque
efficacem soleritiam creator noster omnipotens Do-
minus vestro mellifluo regali cordi pro defensione et
exaltatione sanctæ sue Ecclesie infundere dignatus
est, præcellentissime fili ac benignissime rex, idcirco
opinatissimi nominis tui præclara memoria et indita
cœlitus prudentia in toto orbe terrarum divulgata
permanet, etiam in cœlestibus regnis digna operum
tuorum resurgent merita. Unde beatus es, bone
Christianissime rex, quod quidem nos conspecta fidei
tue constantia, quam in apostolicis causis et nostri
amoris servore habere dignosceris, firmi in tua di-
lectione permanentes, sedulo eidem nostro conditori,
pro immensa vestra letitia, et a Deo instituti
regni vestri stabilitate , preces fundere nequaquam
desistimus.

Interea conjungentes ad nos Beraldus, religiosus

cipiat. Gent. : *Romana reipublicæ Ecclesiæ recipiat,*
et notat verbum *reipublicæ* subducta linea deletum
esse.

^g Desiderari potest aliquid illustrius ? Legatis plu-
ra secreto credit; propalam testatur, justitias sancto
Petro non esse redditas; nullam alicui fidem haben-
dam esse ait secus dicenti. CENN.

^h Argumentum Panv. (Cod. Vat. 2) : « Aliam scri-
psit ad Carolomannum, qua petit, ut licet sibi
esse computet, et testis baptismi filii ejus. »

ⁱ Summ. ap. Bar. et Cent. GRETS.

abbas, et Audbertus, vir inluster, detulerunt nobis honorandas nimisque desiderabiles syllabas a Deo protectæ excellentiæ vestræ, quas cum **279** magno honoris affectu suscipientes atque relegentes, quæ in eis fercentur omnino agnoscimus; sed et ipsi vestri fidelissimi missi, ea quæ a vestra a Deo protecta excellentia juncta habuerunt nobis subtilius retulerunt. De quibus sicut vestris fidelibus ad singula eis responsum reddidimus, vestro a Deo inspirato culmini liquido enarrandum.

At vero, quia amoris vestri servor in nostris firmiter viget præcordiis, magna nobis desiderii ambitio insistit, præcellentissime regum, ut Spiritus sancti gratia scilicet compaternitatis affectio inter nos adveniat; pro quo obnoxie quæsumus Christianitatem tuam, a Deo institute bone rex, excellentissimeque filii, ut de præclaro ac regali vestro germine ^a, quod vobis Dominus pro exaltatione sancte

A sue Ecclesiæ largiri dignatus est, in nostris ulnis ex fonte sacri baptismatis, aut etiam per adorandi chrismatis unctionem spiritalem suscipere valeamus filium, ut eadem, Deo prosperante, compaternitatis gratia in medio nostrum corroborata, magna letitia, ex hoc tam nos quamque universus noster populus pariter relevati, exultare valeamus in Domino

Deus autem omnipotens, per quem reges regnant et principes imperant, suo vos protegat gratia, et victoriam vobis de cœlo pro sua sancte Ecclesiæ defensione tribuat, atque longævos et sospites in solio regni pariter cum excellentissima et Christianissima filia nostra regina, dulcissima vestra conjugæ ^b, et amantissimis natis ^c conservare, et coelestis regni æterna gaudia concedere **280** dignetur possidenda. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

^a Annalista Petavianus consignat hoc anno nativitatem Pippini filii Carolomanni. Pagus (an. 770, n. 4).

^b Gilberga, quam duxerat Pippino patre superstitiæ, cumque sequenti anno exente Carolomannus occubuerit mortem, et Carolus utrumque regnum, ut Pippini sui parentis ævo fuerat, in unum denuo conjunxit, in Italiæ ad Desiderium fugit cum duobus parvulis filiis. Annales Fulden. et alii apud Pagium (771, n. 5). Annal. Francor. silentes de filiis:

^c Uxor vero Carolomanni, aiunt, cum aliquibus paucis Francis ad partes Italæ perrexit.

Pippinus igitur non erat primogenitus, sed Carolomannus alium filium antea suscepérat; iisque sunt, quos Gilberga in Italiæ secum duxit. De iis nihil inventum apud scriptores Francos. Sed in Vita Adriani ap. Anatas. (sect. 510) legimus, quod an. 773, dum Desiderius obsidebatur Ticini a Carolo, « Adalgisus veras ejus filius assumens secum Autcharium Francum, et uxorem, atque filios scæpedicti Carolomanni, in civitate, qua Verona nuncupatur, pro eo quod fortissima p[re]e omnibus civitatibus Langobardorum esse videbatur, ingressus est. » Iterumque (sect. 314) quod Carolus Verouam cum parte exercitus petuit. « Et dum illuc conjunxisset, protinus Autcharius, et uxor, atque filii seipso nominati Carolomanni propria voluntate eidem benignissimo Carolo regi se tradiderunt. Eosque recipiens ejus excellentia redavit Papiam. » Supra autem facta erat mentio Gilbergæ se recipientis apud Desiderium cum filiis suis, et subdole artis Langobardi, qui inter pontificem et Carolum dissensiones serere nitebatur: « In ipsis vero diebus contigit uxorem et filios quondam Carolomanni regis Francorum ad eundem regem Langobardorum fugam arripiuisse cum Autchario, et nitebatur ipse Desiderius, atque inhianter decertabat, quatenus ipsi filii ejusdem Carolomanni regnum Francorum assumpsissent. Et ob hoc ipsum sanctissimum præsulem ad se properandum seducere conabatur, ut ipsos antefati Carolomanni filios reges ungeret, cipiens divisionem in regno Francorum iuonittere, ipsumque beatissimum pontificem a charitate et dilectione excellentissimi Caroli regis Francorum et patricii Romanorum separare, et Romanam urbem cunctamque Italiam sui regni Longobardorum potestate subjugare » (sect. 296). Ibi etiam narratur, quemadmodum Langobardus hæc machinabatur, suarum artium consentaneo ac fauore Paulo Abarta, qui legatione pontificis apud illum fungebatur; dumque Roma abesset, detectus erat Sergii ceci necator. Quare pontifex metuens, ne scelus detectum ad illius aures perveniret, unde ope Desiderii, apud quem gratia plurimum valebat,

pontificis ditioni ferret incommodo, clanculum manus injici in eum redeuntem curavit: atque ita Desiderii molitiones dissipatae sunt. Hanc profecto historiam, quam scriptor Vitæ Adriani summa cum fide enarravit, nuper quidam scriptores Muratorio antesignano invertentes, Gilbergæ fugam exagerant, eo quod Carolus nepotes suos regno spoliari; minimeque advertunt, quod ejusmodi fuga ad Italæ regem, perpetuum hostem sanctæ sedis, quæ maxime cordi erat Francorum regibus, pejorem facit causam Gilbergæ, cuius veluti deserte patricinium suscipiunt; quam Caroli utrumque regnum ad monarchiam revocantis, ut ante triennium extiterat. At mittantur ista: nuper isti scriptores peregrinantur in rebus antiquis Franciæ. Illicreco ætatem nostram cum vetusta illa comparantes Carolo non solum injustitiae, sed etiam iniquitatis notam inurerent, nec veterum scriptorum omnium silentio ab inanibus hujusmodi effatis retardantur. Iis vero adeundæ erant chartæ divisionis regnum tum Caroli, tum Ludovici Pii inter filios. Vidissent profecto, eorum aliquo præmioriente, regni partem ei reliquam dividendam inter alios superstites: hac tamen conditione adjecta: « Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit, quem populus eligere velit, ut patri suo succedat in regni haereditate, volumus, ut hoc consentiant patru ipsius pueri, et regnare permittant filium fratris sui in portione regni, quam pater ejus eorum frater habuit. » (Ex Pitheana Edit. par. II, p. 84.) Ludovicus Pius iisdem fere verbis rem eandem constituit: deinde adjungit: « Quod si talis filium non habuerit, tunc volumus, ut illa pars regni, quam idem habebat, dividatur aequaliter inter illos fratres, qui superstites remanserunt. » (Ibid., p. 149.) Hac legi tum vivebatur in Francia. Dum monachia inter plures fratres divisa plura regna efficiebat, altero eorum obeunte inter fratres dividebatur ejus regnum: nec satis erat ad successiōnem mortui regis filium esse: populi electio necessaria erat, cui patruus vel patru præbere assensum tenebantur. Secus accidit post Carolomanni mortem: nam archiepiscopi, episcopi, comites, et primates mortui regis relictis Carolomanni pueris Carolum adierunt suumque regem acclamarunt. Ita monachus Engolismensis, ita annalistæ omnes Francorum unanimi consensu affirmant. Eginhartus (*De vita et gestis Car. M. cap. 6*) Carolomannum regni socium appellat: « Regni quoque socio, inquiens, jam rebus humanis exemplo. » Quapropter nuper isti talia de tanto, tamque pio rege obloquentes hallucinantur: regemque Desiderium pro virili deféndentes, veritatem facut faciunt.

L.

281 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,
AD DOMINUM CAROLUM ET CAROLOMANNUM REGES
DIRECTA,

*Prohibendo atque cum nimis adjurationibus obli-
gando, ut de gente Langobardorum uxores minime
acciperent a b.*

(An. Dom. 770, Cod. Car. XLV, chron. 49.)

ARGUMENTUM. —Carolo et Carolomanno regibus legat missos suos Petrum presbyterum et Pamphilum de-sensorem cum apostolicis litteris hortatoriis, quas prius in confessione sancti Petri posuerat, ibique sacram fecerat, ut contra illas faciens eset ana-thema. Sententia earum est se audivisse Desiderii filiam nuptam iri eorum alterutri, quanquam legi-timo uterque connubio junctus esset ex voluntate patrii. Validissime huic rationi adjungit alias : primo adversus gentem Langobardorum, in quam zelo ductus fortasse plus aequo invehit; deinde majorum exempla, dum eorum pater Stephani II monitu a dimittenda eorum matre se abstinuit, et Gisilam eorum sororem Constantini imp. filio uxorem dare noluit; tertio promissa eorum etiam post mortem patris jurejurando sibi ipsi firmata per Sergium nomenclatorem, fideles nimirum se futuros beato Petro et pontifici, eorumque adver-sariis nunquam adhæsuros; denique ea quæ con-jugium cum perpetuis hostibus sanctæ sedis ne-cessario consecutura essent, videlicet ecclesiasticae ditionis exitium. Postea sancti Petri nomine ac totius cleri ejus populi Romani eos ostestatur, ne suas uxores diuinitant, ut Desiderii filiam ducant, nec Gisilam jungant Desiderii filio : sed potius eum regem compellant reddere sanctæ sedi quæ, sèpius promissa, nunquam restituerat.

Domnis excellentissimis filiis Carolo et Carolo-manno regibus Francorum et patriciis Romanorum, Stephanus papa.

Dum omnium electorum Dei præcipuam vitam et digna operum **282** merita, in nostram memoriam re-volvimus, invenimus profecto nulla eos potuisse qua-litatis diversitate ab eorum cordis statu, et pristina sponsonis constantia amoveri. Unde et variis antiqui hostis suasionibus ac blandimentis circumvallati, immutabiles in sua mentis firmitate constat per-mansisse, et ob hoc cum triumpho victoriae ad optata perlingere mernerunt gaudia. Et nimirum con-side-randum est, quia si quis, quibusdam suasionibus de-

a Argum. Panv. (Cod. Vat. 6.) Superiorum epi-stolarum argumenta ex Codice Vaticano Pavinii re-citat Baronius (an. 772, n. 2) qualia ipse attuli, va-riant. lect. neglectis, quia parvi momenti sunt. Ilujus epistola argum. desiderier ap. Baron., quippe in-tegram refert (an. 770, n. 9 seqq.). Perinde faciunt Magdeburgenses, argumento nihilominus non negle-cto, quod est hujusmodi apud eosdem (cit. l.) et ap. Panvin. **c** Item alia ad Carolum et Carolomannum, in qua manibus pedibusque obnoxie conatur eis dis-suadere, ne de gente Longobardorum uxorem ducant, aut sororem suam Gislain Desiderii filio eloent in matrimonium. Epistolam se recitare integrain-aiunt, quia *artibus pontificeis plenam*. Pudet me si-milia horum legere apud nuperimum scriptorem (Zanetti, *Ist. de Langob.* p. 670 seq.). Nam Murato-rius, quem sequitur, ejus epist. auctorem suis-alam quemquaque suspicatur, nec sententiis identi-dem utitur, quæ pontificis dignitatem traducant. **CENN.**

b Recitant hanc epist. integrum Baronius, anno 770, et Centuriatores Cent. 8, cap. 10, quam dicunt ple-

A mulcitus, victus fuerit, a recto consestum tramite, qui ducit ad vitam æternam, per abrupta declinans devia recontendat [ire contendat], ut ex hoc in pro-clivem delabatur noxam; nam plerumque certum est, quia idem antiquis hostis per infirmam naturam fidelium mentes subripere nititur. Hinc est enim, quod olim primo homini in paradiso constituto, per infirmam mulieris naturam, pestiferis valuit suadere blandimentis divinum transgredi mandatum, et ob hoc dire mortis humano generi irrepit excidium : et ideo, præcellentissimi filii magni re-ges, tanto studiosius ejusdem molimini resistendum est, ne quemquam suis irretire valeat argumentis, quanto cernimus suis crebro insidiis ad decipiendum fidelium corda insistere **c**.

B Itaque nostræ perlatum est notioni, quod certe cum magno cordis dolore dicimus, quod Desiderius Langobardorum rex, vestræ persuadere dignoscitur excellentiæ, suam filiam uni ex vestra fraternitate in connubio copulare; quod certe, si ita est, haec propria diabolica est immissio, et non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissimæ adinventionis esse videtur. Quoniam plures comperimus, sicut divinæ Scripturæ historia instruimur, per alienatio-nis ^d injustam copulam, a mandatis Dei deviare, et in magno devolutos facinore : quæ est enim, præ-cellentissimi **283** filii, magni reges, talis desipientia, ut penitus vel dici liceat, quod vestra præclara Francorum gens, quæ super omnes gentes enitet, et tam splenditua ac nobilissima regalis vestræ potentiæ proles, perfida ^e, quod absit, ac fœtentissima Langobardorum gente polluatur, quæ in numero gentium nequaquam computatur, de cuius natione et leprosorum genus oriri certum est. Nullus enim, qui mentem sanam habet, hoc suspicari potest, ut tales nominatissimi reges, tanto detestabili atque abominabili contagio implicentur : quæ enim *societas luci ad tenebras?* aut *qua pars fidei cum infidele* (*II Cor. vi*)? Etenim, mitissimi et a Deo instituti benignissimi reges, jam Dei voluntate et consilio, conjugio legitimo, ex præceptione genitoris vestri

nam esse *pontificis artibus*. Sed num fraus vel techna dehortari reges jam aliis desponsos, ne contra fidem datam alias uxores ducant? Hanc enim potissimum ob causam Stephanus tanta orationis vehementia hoc matrimonium curia Langobardorum gente dis-suasit, ut liquet ex ipsa epistola, et recte etiam ob-servavit Baronius. Quamvis pontifex etiam alias hu-jus conjugii dissuadendi causas habuerit. **GAEVS.**

Exordium hoc serio legenti patet, pontifici per-suasum fuisse, quod uterque rex legitimè connubii vinculo astrictus diaboli suggestionibus peteretur, ut novam conjugio superduceret.

d Baronius legit *alienæ nationis*. Evidem lectionem Codicis retinendam affirmo; ita ut *alie nationis pro aliis scriptum* fuerit juxta illius ævi elegantiam, bisce in epistolis frequentem.

e Nimirum a Langobardis perpetuo Ecclesiam ve-xantibus aversio, nimirumque in Francos propensiō impulere pontificem ad hujusmodi comparationem : quam scriptores nostri ævi, nulla eorum temporum, hominumque indolis ratione habita, contemnunt. **CENN.**

copulati estis, accipientes, sicut præclarci et nobilissimi reges, de eadem vestra patria, scilicet ex ipsa nobilissima Francorum gente pulcherrimas conjuges, et eorum vos oportet amori esse adnexos ^a.

Et certe non vobis licet, eis dimisis, alias ducere uxores, vel extraneæ nationis consanguinitate immisceri; etenim nullus ex vestris parentibus, scilicet neque avus vester, neque proavus, sed nec vester genitor, ex alio regno vel extranea natione conjugem accepit; et quis de vestro nobilissimo genere se contaminare aut commiscere cum horrida Langobardorum gente dignatus est, ut nunc vos suademini, quod avertat Dominus, eadem horribili gente pollui. Iaque nullus, externæ gentis assumpta conjugi, ^b 284 innoxius perseveravit. Adverte, queso, quanti qualesque potentes per alienigena conjugia a præceptis Dei declinantes et suarum sequentes uxorum alienigenæ gentis voluntatem, validis innexi excessibus, immensa pertulere discrimina. Impium eam est, ut vel penitus vestris ascendat cordibus alias accipere uxores super eas quas primitus vos certum est accepisse ^c. Non vobis convenit tale peragere nefas, qui legem Dei tenetis, et alios natalia agant corripitis. Hæc quippe paganæ gentes faciunt. Nam, absit hoc a vobis, qui perfecte estis Christiani, et gens sancta, atque regale estis sacerdotium; recordamini et considerate quia oleo sancto uncti per manus vicarii beati Petri, cœlesti benedictione estis sanctificati, et cavendum vobis est ne tantis reatibus implicemini. Mementote hoc, præcellentissimi filii, quod sanctæ recordationis prædecessor noster Dominus Stephanus papa, excellentissimæ memorie genitorem vestrum obtestatus est, ut nequaquam presumeret dimittere dominam et genitricem vestram, et ipse sicut revera Christianissimus rex ejus salutiferis obtemperavit monitis ^d.

Nam et aliud excellentiam vestram oportet memini-

^a Carolumannum contraxisse matrimonium cum Gilberga, ex eaque duos filios suscepisse constat ex superioribus. Carolo etiam fuisse uxorem Himiltrudem eamque legitimam potat Cointius. At Mabilon. (Annal. lib. xxiv, n. 34) Eginhardi aliorumque auctoritate motus, legitimam eam fuisse negat: præcipue vero illum movet Pauli Warnefridi fragmentum de episopis Metensibus (Pib. editione par. II, p. 91) ubi ait: Ex Hildegarde conjugi quatuor filios et quinque filias procreavit: habuit tamen ante legale connubium ex Himiltruda nobili puella filium nomine Pippinum. Stephanus certe utriusque regis uxores nullo discrimine legitimas arbitratus est. Idcirco neutri eorum Desiderii filiam copulari posse contendit. Annales Fuldenses tradunt Bertradam regum parentem ex Italia duxisse filiam Desiderii conjugio sociandam Carolomanno, quem locum Andreas Duchesnius mendosum putat, ut notat Pagius (an. 770, n. 7). Nihilominus pontifex paulo supra dixit, *uni ex vestra fraternitate*. Quæ dubitatio, utriuptura esset, magis magisque confirmat, persuasum ei fuisse, legitimo utrumque conjugio junctum esse paterna ex voluntate, neque alteri connubio locum esse. CENN.

^b En aliud argumentum luculentius utrinque conjugii. Nec fidem minuit auctoritati pontificis Eginhardi silentium de Himiltrude, aut Warnefridi

A nissc, ita vos beato Petro et prælato vicario ejus, vel ejus successoribus spopondisse, se amicis nostris amicos esse et se inimicis inimicos, sicut et nos in eadem sponsione firmiter dignoscimur permanere ^e: et quomodo nunc contra animas vestras agere contenditis, et cum nostris inimicis conjunctionem facere vultis, dum ipsa perjura Langobardorum ^f 285 gens semper Ecclesiam Dei expugnantes, et banc nostram Romanorum provinciam invadentes, nostri esse comprobantur inimici? Itaque et hoc peto, ad vestri [ves:ram] referre studeat memoria, eo quod dum ^g Constantinus [Copronymus] imperator niteatur persuadere, sanctæ memorie, initissimo vestro genitori, ad accipiendum conjugio filii sui germanam vestram, nobilissimam Gisilam, neque vos aliae [alii] nationi licere copulari, sed nec contra voluntatem apostolice sedis pontificum quoque modo vos audere peragere; et quam ob causam nunc contra apostolica mandata et voluntatem vicarii apostolorum principis agere conamini, quod nunquam vester pater perpetravit? An ne scitis quod non infelicitatem nostram, sed beatum Petrum, cujus, licet immeriti, vices gerimus, spernitis? Scriptum est enim (Matth. x; Luc. x): *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit.* Recordamini, peto, excellentissimi filii, quomodo vos fide [Bar., vobis fideliter] dicere visus est præfatus vester dominus ac genitor, promittens in vestris animabús, Deo et beato Petro atque ejus vicario antefato, sanctæ recordationis, prædecessori nostro domino Stephano papæ, firmiter debere vos permanere, erga sanctæ Ecclesie fidelitatem, et omnium apostolicæ sedis pontificum obedientiam, et illibatam charitatem, et postmodum prædecessori nostro domino Paulo papæ, eadem vos, una cum eodem vestro genitore, certum est plerunque per missos et scripta promisisse, et post deceasum auctefati sanctæ memorie patris vestri, et vos ipsi

affirmatio anceps. Nam missi ultra citroque adventientes pontificem edocebant res illas, quas postea scripto mandatis esse comperimus.

^e Mabilionius (Annal. lib. xxiii, n. 15) epistole hujus, et Spicilegii (tom. II, p. 503) auctoritate item historiam Anglæ Theodardi cuiusdam uxoris, quæ Besuensi monasterio præfecta erat, enarrat anno circiter 755. Eam scilicet inulicrem Pippinus deperibat, adeo de divertio faciendo a Bertrada regina meditabatur: sed ab Stephano II admonitus (forte dum erat in Francia an. 754) resipuit. Eamdem rem narrat Nat. Alexander ex Chron. Besuensi (Sæc. VIII, cap. 7, art. 6) his verbis: *C Redarguitur Pippinus in Chron. Bes. quod Anglam Theodardi conjugem nefarie amaverit, ac in' deliciis haberuit. His amoribus irretitus Bertradam dimittere cogitabat, sed salutaribus Stephani Rom. pont. monitis ad meliorem frugem revocatus est. Resipuit quoque Angla conterrita miraculo, etc.*

^f Ilujusmodi amicitia, ac societatis invicem stabilitate conditionibus, nil frequentius in superioribus litteris.

^g Supra (ep. 57, al. 20) de legatione Copronymi est dictum. Huc refertur petitio nuptiarum Gisile cum Leone filio suo. Tum enim temporis necessaria erait Græco regis adeo potentis amicitia. CENN.

sepius tam per vestros missos quaque per litteras, simulque et per Sergium, fidelissimum nostrum nomenclatorem, et per alias nostros missos nobis spopondistis, in eadem ^a vos vestra promissione, sicut **286** genitor vester, circa sanctam Dei Ecclesiam et nostram fidelitatem esse perseveraturos.

Sed et illud quæso ad vestram reserte memoriam, qualiter vos præsatus Dominus Stephanus papa, in suo transitu, per sua scripta sub terribili adjuratione adhortari studuit ^b, firma stabilitate vos esse permanuros erga dilectionem sanctæ Dei Ecclesiæ, et illibatam charitatem apostolice sedis pontificum; et omnia vos adimplere juxta vestram eidem Dei apostolo adhibitam sponsonem, et nunc [For., ubi est] ista est vestra promissio. O quantum laborem sustinuit idem præcipuus ac beatissimus pontifex, qui ita imbecillis existens, tanto se exhibuit prolixi itineris periculo, et nisi Dominus presto fuerit, in vacuum ejus labor deducetur, sicut que nobis iter illud, quod ibidem idem noster prædecessor in Franciam properavit, in magnam ruinam, dum nostri inimici plus nunc quam pridem in superbia ferocitatem elevati sunt; et ecce quod verebamur evenire cerniuus, conversaque est nostra letitia in luctum, et facta sunt novissima mala pejora prioribus, et unde exspectabamus nobis lumen oriri, eruperunt tenebrae.

Quapropter et beatus Petrus, princeps apostolorum, cui regni calorum claves a Domino Deo traditæ sunt, et caelo ac terra ligandi solvendique concessa est potestas, firmiter excellentiam vestram, per nostram infelicitatem, obtestatur, simulque et nos una cum omnibus episcopis, presbyteris, et ceteris sacerdotibus, atque cunctis proceribus, et clero sanctæ nostre Ecclesiæ **287** abbatibus etiam et universis religiosis divino cultui deditis, seu optimatibus et judicibus vel cuncto nostro Romano-rum istius provinciæ populo, sub divini judicii

^a Iunuit epistolam priam, quam intercidisse aiebam in Admonitione. Ejusdem latorem fuisse Sergium secundicerum et nomenclatorem illo in tempore existentem, testatur auctor Vitæ Stephani ap. Anastas. (sect. 275) quicum Stephanus ipse hic consentit. Dignum vero notatu est, Sergium appellari fidelissimum nostrum nomenclatorem, quibus erat cum princeps legationis in Franciam profectus fuit an. 768, sequenti enim anno, cum Desiderii immunitatē ferre debuit, secundicerii officio fungebatur; ac demum anno 770 cum dabatur hæc epistola, apud pontificem in cellario Lateranensi degebat miser, effossis oculis Pauli Astarte opera, mox vitam quoque amissurus post mortem pontificis, nefarii ejusdem Pauli manu: qui licet cubicularius pontificis esset, pensionarius fautorque Desiderii erat adversus apostolicam sedem. Quod si fidelissimus ab ipso pontifice appellatur anno 770, quisnam fidem habeat majorcm Saxio, Muratorio, Mansio asserentibus integratatem historiæ (ep. 45, al. 46) litteris iis, quas attuli primo loco; quam Cointio, Pagio, et Zagagno, extortas a Desiderio per vim et metum contendentibus? In iis siquidem nequissimus dicitur Sergius idem, qui modo audit fidelissimus. Vide Admonit. ad Stephani III epist. Cxxix.

^b Nec inter Stephani II epistolas desideratur.

A obtestatione vos adjuramus, per Deum vivum et verum, qui est judex vivorum et mortuorum, et per ejus ineffabilem diuine majestatis potentiam atque per tremendum futuri judicii diem, ubi omnes principes et potestates, et cunctum humanum genus, cum tremore assistere habebimus, nec non et per omnia divina mysteria, et sacratissimum corpus beati Petri, ut nullo modo quisquam de vestra fraternitate presumat filiam jam dicti Desiderii Langobardorum regis in conjugium accipere. Nec item vestra nobilissima germana Deo amabilis Gisila, tribuatur filio ^c saepe fati Desiderii ^c, nec vestras quoquo modo conuges audeatis dimittere ^d; sed magis recordantes quæ beato Petro apostolorum principi polliciti estis, viriliter eisdem nostris inimicis Langobardis resistite, distingentes eos firmiter, ut propria sanctæ Dei Ecclesiæ [Lamb. add. et] Romanæ reipublicæ reddere debeant, eo quod omnia quæ vobis polliciti sunt transgredientes, nos quotidie affligendo et opprimendo non cessant; etiam quia aliquid nobis reddere minime sunt inclinati; etiam et nostros invadere fines noscovalut, et tantummodo per argumentum in praesentia de vestris missis simulant justicias nobis facere. Nam nihil ad effectum perducitur, et quidquam ab eis de nostris justitiis nequaquam recipere valimus ^e.

Unde ecce, ut cuncti nostri dolores subtiliter vestris auribus suggerantur, direximus nostros missos, videlicet Petrum dilectum filium nostrum presbiterum et Pamphilum defensorem regionarium sanctæ nostræ Ecclesiæ, quos et de imminentे **288** nobis tribulatione nec non et de singulis causis subtiliter informavimus, vestro regali intimandis culmini, et petimus ut solita benignitate eos suscipere, nostræque petitione vestras a Deo inspiratas aures accommodare dignemini, et amplissimam liberationem atque exaltationem sanctæ Dei Ecclesiæ, spiritalis matris vestre, et istius a vobis redempta provinciæ de-

Num arte Langobardorum perierit, an casu alio exciderit, divinari non potest. Unicus ejus pontificis, qui usque ad exeuntem mensem Apriliem an. 757 superstes fuit, relatam videmus in Codicem post traditam Exarchatus possessionem initio anni 756. Hinc autem certam tenemus sententiam postremæ, quam idem dedit ad Francorum reges. Id.

^c Supra aiebam (not. ^a col. 25^c) anno 764 expeditam esse Gisilam a Greco Aug. pro ejus filio Leone (IV) cui hoc anno aliunde uxorem arcessivit: « Indictione demum octava Constantinus Leonis filio conjugem e Græcia Irenem arcessit. » Ita Pag. ex Niceph. breviar. (an. 769, n. 3.). Eodem tempore Desiderius cum Bertrada agebat de conjugio ejusdem Gisile cum Adalgiro, at nequidquam. Nam sanctimonialibus nomen dedit, et abbatis postea Calensis fuit. Consule Mabillon. Annal. uberrime de ea pluribus in locis (tom. II) agentes. Id.

^d Ex notis ^a et ^b col. 257 constat de utriusque regis conjuge: tertio hic deinceps urgit pontifex nefas esse utrique suam dimittere. Id.

^e Cum his quænam convenientia est illis, quæ in epistola prima hujus pontif. (45. al. 46.) leguntur? Nempe: « Omnes justicias beati Petri ab eo (Desiderio) plenius, et in integro suscepimus. » Serio ista reputent epistolæ illius vindices. Id.

fensionem perficere jubeatis, ut perfectam remunerationem a justo judge Deo nostro, intercedente ejus principe apostolorum, beato Petro, suscipiatis ^a.

Præsentem itaque nostram exhortationem atque adjurationem, in confessione beati Petri ponentes, et sacrificium super eam atque hostias Deo nostro offerentes, vobis cum lacrymis ex eadem sacra confessione direximus; et si quis, quod non optamus, contra hujusmodi nostræ adjurationis seriem agere præsumperit, sciat se auctoritate domini mei beati

^a Carolum in matrem suam reverentia motum posthabuisse hanc Stephani admonitionem, imo tot capitibus metuendam debortationem, ut mihi persuadent recentiores scriptores; pervenisse eam ad Caroli manus ante conjugium demonstrant necesse est. Papebrochius in Vita Hildegardis ait, Desiderio remissam esse filiam suam a Carolo intactam, seq.

A Petri, apostolorum principis, anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, et ceteris impiis æternis incendiis concremandum, deputatum. At vero qui observator et custos istius nostræ exhortationis exstiterit, cœlestibus benedictionibus a Domino Deo nostro illustratus, æternis præmiorum gaudiis, cum omnibus sanctis et electis Dei, participes effici mereatur ^b. In colum excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

anno 771, in cuius exitu Hildegardem duxit. Nonne igitur fieri potuit, ut absque pontificie admonitionis contemptu nuptiae ille inutiles factæ sint? V. Pag. (ann. 771, n. 2).

^b Ævo illi dandum est aliquid. Monumenta vetera non desunt a laicis etiam principibus facta cum clausulis ista vehementioribus.

289 DE ADRIANI XLIX EPISTOLIS

COMMENTATIO PRÆVIA.

I. Quæ due res maxime attendende erant in pontificiis hisce epistolis, summa libertas ordinationis Romani pontificis, et dominatio libera sanctæ sedis in Urbe et ejus ducatu, ex hucusque allatis perspicue sunt, ni fallor. Attamen luculentiores eadem fient ex iis quæ deinceps afferentur. Præterea novæ ditionis, seu Exarchatus et Pentapoleos, cujus infirma semper fuit semperque meticulosa possessio ante exactos reges Langobardos, tum valido ac stabili intentis fundamento, tum ingentibus hinc inde auctæ incrementis monumenta certa spectanda restant in Adriani epistolis quæ mox sequentur. Ex earum quoque nonnullis (ep. 70, 78, 82, al. 96, 72, 97) collectionis canonum, qua uti cœpit sancta sedes octavo saeculo a Dionysiana diverse, clarior quam ex Zachariæ decretal. epistola (ep. 3, al. 5) cognitio suppetet. Denique, quod præcipue optandum erat, questionibus sere innumeris eruditorum elapsi labentisque saeculi præcipue adversus diploma Ludovici Pii, modus aliquis afferetur. Ea propter antequam de epistolis loquor, nonnihil dicam de consecratione Romani pontificis, de dominio Urbis et Romani ducatus, de incremento ecclesiastice ditionis, ac de collectione canonum Romana, adversus præciplias nuperorum aliquot scriptorum opiniones, quas aut circa fidem auctoribus magni nominis qui superiori ævo floruerunt, aut amor nimius, fortasse etiam arbitraria interpretatio chartarum veterum, peperrunt. Tametsi capita ista singula ad easdem literas referentur, imo ab iis profecta esse palam flet sententias ipsas adhibendo, quies Adriani regem Carolini instruens utebatur. Incipiāt a consecratione.

II. Libertatem canonicanæ consecrationis Romani pontificis satis superque comprobat inter pontificium octo dierum. Nihilominus Dei optimi beneficio ad nos usque pervenit Adriani electio et consecratio, quam nefas est prætereire. Eruditos non latet quot ante Gregorium III necessaria erant post electionem, ut pontifex consecraretur: relatio de electione ad principem, alia ad exarchum, alia ad archiepiscopum Ravennæ, alia ad judices Ravennæ, alia demum ad apocrisar. um Ravennæ, plenæ omnes demissarum precum, ut canonica electio confirmaretur: non enim aliter veniri ad consecrationem poterat (*Diurn. Pontif. cap. 2, tit. 3 seqq.*). Secus est de Adriani ordinatione, ut videre 290 est apud Mabillonum

(*Mas. Ital. tom. I, par. II, pag. 38*). Nam statim post decretum electionis aliquantulum varium ab eo quod exstat in Diurno, et solecismis pro illa ætate scatens, hæc sequuntur: *c. Explicit electio. Ipse etiam ven. Adrianus in initio ordinationis sua indiculum recte fidei hujusmodi composuit: Ego Adrianus, etc.,* ut in Diurno. Indiculum vero excipiunt professio fidei scriptis mandata, et alia professio seu alloquium, que et ipse cum varietate aliqua habentur in Diurno; nam per totum octavum nonumque sæcum et sequentis partem obtinuerunt. Hujusmodi ordinatio libera moris fuit sancte sedi post Gregorium III in successoribus, quos recensui in monito ad epistolas pseudopape Constantini, Leonis III ordinationem haud pretermittens, quam hujusmodi fuisse nullum dubium. An quidquam mutantur fuerit, postquam a Leone ipso coronam imperialem Carolus assecutus fuit, explorandum esse jam dixi, ubi de diplomate Ludovici Pii sermo insti tuerit.

III. Hic vero silentio præterire non debet ejusdem nature esse monumentum unde Adriani ordinationem decerpsi, ac opusculum illu¹ Joannis diaconi, quod consarcinatum aiebam ex variis antiquitatis frustulis. Ejus siquidem Mabillonius testatur se vidisse exempla duo in pervetustis totidem codicibus monasterii olim celebris Nonantulani, aliudque Romæ.

D Id autem non est satis ad detergandam imposturæ notam monumento. Nam auctor monachus, quicunque is fuerit, catalogo sanctorum sui monasterii additus Adrianum I, quem Mutinenses colere coeperunt viii Idus Julias, de duabus Adrianis primo et tertio unum fecit, sicutque traditionem istam antiquam, ut ait Pagius (an. 885, n. 2), sed falsam de Adriano I ibi sepulto, ad posteros emisit. Id Hollandistæ etiam animadvertisunt (ad d. 8 Jul.). Neque ulli eruditorum persuasum hodie est, Adrianum alium quam tertium Nonantule sepulatum esse. Hic enim Wormatiam invitatus a Carolo Calvo anno prædicto 885 (dum de episcopis aliquot deponendis, ac Bernardo filio ex concubina regni hærede instituendo pontificis auctoritate meditabatur), ut habent Annales Lambeciani (*Script. Ital. tom. II par. II, pag. 95*), defecit in itinere. Sic regis et fraudulenta consilia, aiunt Annales, Deinutu dissipata sunt. Nam pontifex Romanus ab Urbe digressus, et Eridanc

flumine transito, vitam presentem finivit; sepultus que est in monasterio Nonantulas. » Apud Anastasiū locū ipse indicatur: « Super flumen Scutinna (Panarum) in villa, quæ Viulzachara nuncupatur (sect. 642). » Quam villam Muratorius **291** deprehendit (*Annal.* 885) vocari hodie Sanctum Cæsarium, parumque inde dissitum territori Mutinensis pagum Spilambertum, ubi Adrianus III diem obiisse dicitur: « In locum, qui Spinum Lamberti vocatur, vitam finivit vii Id. Jul. et ad ecclesiam monasteriorumque beati Silvestri, quod Nonantula dicuntur, perductus honorifice sepultus est. » Post quæ de Adriani primi rebus gestis pergit dicere, et Carolum Magnum cum Carolo Calvo confundens, historiam rerum duorum regum, totidemque pontificum absolvit.

IV. Hujusmodi scribendi genus tanto cum posterorum incommodo, damnandum sane ac rejiciendum omnino est. Si qua autem monumenta interseruntur, quorum fides aliunde integra peti possit, amplecti ea oportet, quod ego nunc facio ad consecrationis libertatem per ea tempora demonstrandam. Continuo igitur post decretum electionis, ordinacionem, seu consecrationem fieri consuevit argumento est indiculus, quem initio ordinationis emitti constat ex Anastasio (sect. 587) contra Joannem Ravennæ archiepiscopum: « Nec mirum, inquit, cur postea ista fecerit, qui cautions et indiculos, qui soliti sunt ab archiepiscopis Ravennatis in scrinio fieri in initio consecrationis suæ, more Felicis successoris sui falsavit. » Perinde enim tum fieri tam in electione episcoporum quam in ordinatione pontificum, formulæ ipse docent, quæ extant in libro Diurno; hoc nihilominus cum discrimine, quod pontificia consecratio inter *Kyrie eleison* et *Gloria in excelsis* expediebatur; episcopalis non ita. Idcirco est apud Gratianum (Cap. *Quod sicut*, De electione, § *Super eo*): « Quum solus Romanus pontifex, qui ante hymnum angelicum consecratur, et postmodum ipse missarum solemnia incipit, et perficit consecratus, in die consecrationis suæ valeat ordines celebrare. » Ceterum tam indiculum, quam duas sequentes profesiones, in desuetudinem ivisse certum est, earumque loco adhiberi coepit formulam, quam Garnerius (*Diurn.* p. 26) confert cum indiculo, de quo nuper. Ejus principium, *Ego N. S. R. E. diaconus, vel presbyter, vel episcopus card. electus*, necnon collegium coapostoli Pauli citra sæculum nonum illam differunt. Nam prima electio Rom. pontificis ex episcopo facta est, contra apostolicę sedis disciplinam, anno 891, cum Portuensis episcopus Formosus ab ecclesia sua violenter abstractus, et ad Petri cathedram evictus, horrida sui cadaveris depositione terrem aliquadiu incurrissit ceteris, ne ex episcopali ordine illuc proveberentur. Collegium vero Pauli introductum fuit per idem tempus, tametsi doctrinæ potius quam **292** auctoritatis ratio habita fuisse videatur. Paulum siquidem vas electionis electum a Christo Dominio, et doctoris gentium appellatione insignem, summæ auctoritatis collegam esse datum Petro nec traditione, nec Scriptura, nec Patrum testimoniis comprobatur.

V. Professionis apud Ivonem, Gratianum, Antonium Augustinum, et Baronium celebris modicam eam partem, qua Paulus introducitur, conferre cum indiculo, qui per nonum sæculum vigebat, abs re non erit. Indiculus igitur sic fluit: « Hanc veræ fidei rectitudinem quam, Christo auctore tradente, per successores tuos atque discipulos usque ad exiguitatem meam perlata, in tua sancta Ecclesia reperi, totis conatibus meis usque ad animam et sanguinem custodire, temporumque difficultates cum tuo adiutorio toleranter sufficer. » Professio vero, cuius ætatem Garnerius non recte constituit nono seculo, eadem hunc in modum profert: « Sed veræ fidei rectitudinem, quam Christo auctore tradente per te, ~~et~~ ^{at}atissimum tuum coapostolum Paulum, et per

A discipulos successores vestros usque ad exiguitatem meam prolata in tua sancta Ecclesia reperi, totis conatibus usque ad sanguinem custodire. » Alia profecto inveniuntur inter *indiculum* et *professionem* discrimina: illud vero præ cæteris notatu dignum videtur, quod ubi in indiculo sex tantum generalia concilia probantur, in professione octavum quoque accipitur, quod Adriano II celebratum est Constantiopolis anno 869. Quæ res non minus posteriorem ætatem professioni quam indiculum in præfata consarcinazione existentem Adriano primo vindicat, ita ut auferatur omne dubium, quin anno 772 cum idem consecratur Romanus pontifex, continuo post decreto libere ordinatus fuerit.

VI. Hinc est quod neque ad exarchum electionis sancti Zacharie decretum est missum; neque extincto Exarchatu ad principem, Stephani II, neque Pauli fratris ejus, qui ante ordinacionem schismate dilatam, societatis et amicitiae Francorum satagens, missos ac litteras de fraterna morte suique electione ad Pippinum direxit; neque invasoris Constantini, qui, sacrilega consecratione peracta, scripsit pariter Pippinum; nec denique Stephani III cui successit Adrianus, hujusmodi successoris Leonis III per totum octavum sæculum, annis sexaginta, aut Ravenna, aut Constantinopoli confirmatio decreti petita est. Decretum vero ipsum nullatenus immutari debere sancitum fuit ab Stephano eodem in concilio, de quo satis est dictum in Admonitione ad ejus litteras. Decreti verba valde perspicua hæc sunt: « Et ita more solito decretum **293** facientes, et in eo cuncti pariter concordantes subscribere debent. » Et subiungit quod maxime attendi debet: « Hoc itaque et in aliis ecclesiis sub divini iudicij obtestatione decernimus observandum. » Quare Adrianus Carolo regi ostendens (ep. 93, al. 71) adversus turbida quorundam ingenia nullas ei partes esse in Ravennatis archiepiscopi electione: « Qui, ait, cum jucunditate decreti omnium manuum subscriptione rorobati ad nostram apostolicam sedem occurrabant, proprium sibi antisitem consecrandum, sicut et nunc canonice factum est. » Hactenus de consecratione ex monumentis certis in consarcinazione Nonantulana existentibus.

VII. Ex dictis de summa libertate ordinationis Romani pontificis summa item libertas dominationis sancte sedis in Urbe et ejus ducatu evincitur. Si enim obsequium omne erga exarchum quandiu stetit et postmodo erga principem desit, nulla igitur Romanus cum imperio necessitudo fuit, Romanæque ditionis administratio penes pontificem et Romanos erat. Nihilominus litteræ Adriani hujusmodi dominationem luculentiter adeo testantur, ut illationibus non sit opus ad rem tenendum. Jam vidimus sub ipsa initia patricius Pippini regis datumque ab eo diploma donationis Exarchatus et Pentapolis, antequam Stephanus II iniret civitatum possessionem, queri pontificem quod Langobardii *alias civitates nostras* in provincia Romana invaserint (ep. 8, al. 4). Ita etiam successores, u'li de aliqua ex iis civitatibus loquuntur, *nostras* eas dicunt. Ex Adriani autem epistolis plurima ejusmodi suppelunt exempla. *Hanc nostram Romanam civitatem* (ep. 57, al. 59) appellat sedem regalis sacerdotii, ut *civitatem nostram castelli felicitatis* vocat unam ex Tuscia Langobardie urbis, quas donarat Carolus (epist. 53, al. 40). *Nostros Romanos* a calumnia vindicat, et *nares Grecorum gentis in portu civitatis nostræ Centumcellensis comburi* se fecisse ait littoribus infestas (ep. 63, al. 65). Eademque prorsus appellatione res in territoriis nostris sitas, et *territorio nostra nominat*, ubi de Exarchatu agit (ep. 83, al. 84) qua loca et res Romani ducatus. Insuper de ecclesiastica ditione iisdem loquitur vocibus, queis de amplissima ditione Caroli; perinde enim *vestros fines, vestras partes*, ac *nostros fines, nostras partes* ultrisque dominii regiones appellat (ep. 84, al. 91). Summa est pari auctoritate pontifices dominatos esse in Urbe et ejus ducatu,

atque in exarchatu et Pentapoli, cuius rei testes sunt locupletissimi epistole quas versamus. Discrimen tantummodo in utriusque **294** ditionis origine reperitur, nam Romana **25** sere anni antiquior est altera. Titulus quoque dominii est varius: nam Roma et ejus ducatus ex popolorum voluntate in pontificis ditionem venit; exarchatus vero et Pentapolis ex donatione.

VIII. Patriciatu voce Adrianus utramque ditionem luculente distinguit; Romanæ enim patricium appellat Carolum, et exarchatus ac Pentapolis divum Petrum. (ep. 97, al. 85). Verba ipsa proferam: « Honor, inquit, patriciatu vestri a nobis irrefragabiliter conservatur, etiam et plus amplius honorifice honoratur; simili modo ipse patriciatu beati Petri fautoris vestri tam a sancte recordationis domino Pippino magno rege genitore nostro in scriptis in integro concessus, et a vobis amplius confirmatus, irrefragabili jure permaneat. » Quidnam comparatione ista patriciatu Adrianus velit, per se patet. Petrus enim in cœlis habitans nonnisi protector aut defensor sui successoris in administratione provinciarum esse poterat. Talemque fuisse Carolum Romæ et ducatus immensa testium integeririorum serie comprobari posset; satis tamen erunt duo apud Ducaugium in Glossario (*V. Patricius*). In Capitulari 1, an. 769, et Aquisgran. an. 789, Carolus dicitur: « Rex regnique Francorum rector, et devotus sanctæ Ecclesie defensor, atque adjutor in omnibus apostolicæ sedis. » Hugo Flaviniacen. in Chron. p. 223: « Non debere regem imperatoris filium, qui non sine causa gladium portaret, qui Romanæ reip. patricius, tutor et defensor esse deberet, tantum pati Ecclesie Dei conculationem. » Idcirco pontifex in laudata epistola eundem honorem exigit a Carolo erga patriciatum divi Petri, quo ipse Caroli patriciatum prosequebatur. Deinde pergit dicere: « Quia sicut nos semper vestros homines suscipientes conomonemus, ut in vera fide atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro maneat servitio, ita et vos simili modo qui-conque ex nostris hominibus ad vos venerint, » etc. Nam summam eamdem fidem, ac benevolentiam erga apostolorum principem tutorem et defensorem donationis Pippiniæ ab eo confirmata servandam esse ait a Carolo, quam ipse Carolo servabat tutori ac defensori apostolicæ sedis, ut perspicue Paulus I eum appellat: « Ecclesiæ tutorem » (ep. 27, al. 37) et alibi passim protectorem ac defensorem nuncupari ostendi in notis ad hasce epistolas.

IX. Quod si forte aliquando Carolus quidquam juris sibi arrogare tentavit *pro sui patriciatu honore*, et suggestum ei fuerat ab **295** adversariis apostolicæ sedis, pontifex suaviter restitit, suoque terminos patriciatum excedere non permisit. Rei exemplum supponit ex iisdem Adriani epistolis (93, al. 71). Suggerebatur Carolo Ravennæ archiepiscopum eligi debere coram missio regio. Negat pontifex, et ad patriciatum honorem quod attinet, « Nullus homo, inquit, esse videtur in mundo, qui plus pro vestre regalis excellentiae decertare molitatur exaltatione quam nostra apostolica assidua deprecatio; et sic ut in nostris præcordiis nisibus tois ubique super omnes vos honoravimus et honoramus, ita amplius ac amplius honorem regni vestri præcellere omnibus, qui in mundo esse noscuntur: verumtamen et de ipsa benevolentia, quain in vestrum gerimus culmen honoris, in universo innotuit mundo, sicut nempe omnibus patet; quia die noctuque in confessione fautoris vestri beati Petri non intermittimus fundere preces. » Huiusmodi alia et in prædecessorum et in Adriani epistolis multa inveniuntur. Quare evidens est patriciatum, quem alibi videre est appellatum *vestram regalem tuitionem* (ep. 83, al. 84), in eo situm fuisse, ut sancta sedes defendenderetur spe præmii coelestis (quod nostri avi eruditis aliquot extra Italiam terrena sapientibus modicum videtur) et de adversariis victorise in hoc mundo per sancti aposto-

A lorum principis adjutorium, assiduis publicisque pontificis et Romanorum precibus ante ejus confessionem imploratum. Ilac una spe illectos Pippinum et Carolum Francorum reges longe lateque amplissime apostolicae sedis ditionem inveni; at dominii quidquam sibi aut arrogasse, aut reservasse, præterquam in Spoleti et Tusciæ ducatis, nusquam legitur.

X. Cum autem hujusmodi patriciatum Gregorius III exhibuisse dicatur Carolo Martello, et Stephanus II certissime contulerit Pippino ejusque filiis anno 754, ab iis igitur temporibus pontifex dominabatur Romæ, quippe cuius defensionem Francorum regibus commendavit. Defensionem, inquam, non dominum: ius enim istud erat imperatorum, et ceremonia ipsa qua creabantur ab imperatore patricii, id patriciatus genus amovet ab Stephano II, qui primus omniaq; eo nomiae insignes fecit reges Francos. Nec longe pertenda eadem est, namque ex ipso Codice Carolino (ep. 91, al. 88) non obscurum exemplum suppeditatur, docis nimirum Beneventani Arichisii, qui ab imperatore eam dignitatem avebat assequi, tametsi morte preventus spem fallacem reliquit Græcis. Imperator itaque emisit illi **296** suos legatos, scilicet spatharios duos in ditionem Siciliæ ad patricium cum constituendum, ferentes secum vestes auro textas, simul et spatham, vel pectinem, et forcipes, sicut illi prædictus Arichisius induit et tondere possit fuerat. De hac dignitate ejusque inde pluri-ma congesit Dœcangius in Glossario quæ ad rem non faciunt; plurima etiam Pagius (an. 740, n. 4 seqq.). Petri præsertim de Marca opiniones adoptans super patriciatu Romanæ Ecclesie. Ea vero nihil moror, quia falsa admiscentur veris, et quæ vera sunt exaggerantur. Et sane in antiquis Francorum annalibus ab anno 741 ad 795 qui tanti apud omnes habentur (Canis. tom. II, part. II, p. 40), anno 754, hæc referuntur: « Supradictus apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem (nam an. 740 a Bonifacio unctus erat) et cum eo conjunxit duos filios dominum Carolum et Carlmannum in reges. » Perinde Fulenses an. 753: « Honoriſſice exceptus apud Parisios, duos filios ejus Carlmannum et Carlium unxit in reges. » Cum iisdem congruentia apud Anastasium leguntur (sect. 244): « Christianissimus Pippinus ab eodem sanctissimo papa Christi gratia cum duobus filiis suis reges uncti sunt Francorum. » Post hujusmodi solemnem inaugurationem testis est hic Codex Carolinus, necnon Adriani gestorum scriptor apud Anastasium (sect. 294, 296) reges illos esse appellatos patricies. Id vero nominis seu dignitatis aut ex sacramento per eosdem reges emisso dum inungebantur se Romanam Ecclesiam defensuros, aut ex pacto initio cum pontifice ante unctionem provenerit, patricios eos Romanorum exinde fuisse nullum dubium; solemni autem ceremonia creatos nusquam reperitur. Ea propter qui ejusmodi patriciatui aliud tribuunt, præter Romanæ Ecclesie defensionem, magno in errore versantur. Et qui Romanum pontificem non vident principem sanctæ reip. cuius defensionem contra Græcam impietatem et Langobardorum invasiones committit Franciæ regibus, corporeis oculis mentis que acie capti esse videntur.